
 

 

Findmittel der Staatlichen Archive Bayerns 

 
__________________________________________________________________  

 

 

Bayerisches Hauptstaatsarchiv 

 

 

 

Verband bayerischer Geschichtsvereine e.V. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Bearbeiter: Sandra Karmann 

 

München 2018



I 

 

Vorwort 

 

1. Verbandsgeschichte: 

Anstelle einer eigens verfassten summarischen Verbandsgeschichte sei darauf verwiesen, dass 

der Verband Bayerischer Geschichtsvereine im Jahr 2006 die Festschrift zu seinem 100-jähri-

gen Verbandsbestehen im Internet veröffentlicht hat: 

http://www.verband-bayerischer-geschichtsvereine.de/09_chronik/Chronik1a.pdf 

Die Festschrift enthält eine ausführliche Chronik mit der Nennung der Gründerväter und des 

Vorstandes seit 1906. 

2. Verbandszweck: 

1. Der Verband verfolgt ausschließlich und unmittelbar gemeinnützige Zwecke im Sinne des 

Abschnitts "Steuerbegünstigte Zwecke" der Abgabenordnung. 

2. Er dient dem Zusammenschluss der Geschichtsvereine in Bayern, einschließlich der Verei-

ne für Volkskunde und Heimatpflege sowie der landesgeschichtlichen Institutionen, der För-

derung der bayerischen Geschichte, Landes- und Volkskunde in Wissenschaft und Volksbil-

dung. 

3. Bei der Verwirklichung des Verbandszweckes arbeitet der Verband eng mit der Kommissi-

on für bayerische Landesgeschichte bei der Bayerischen Akademie der Wissenschaften zu-

sammen. 

4. Der Verband widmet sich diesen Aufgaben insbesondere durch regelmäßige Informations-

veranstaltungen (Tagungen, Seminare, Exkursionen), Veröffentlichungen (Mitteilungen des 

Verbandes; Arbeitshilfen) und Beratung der ihm angeschlossenen Vereine. 

3. Bestandsgeschichte und Bestandsgehalt: 

Die Registratur des Verbandes wurde vermutlich bei dem jeweiligen Vorsitzenden oder einem 

Vorstandsmitglied geführt. Darum verläuft insbesondere die Korrespondenz ineinander und 

war trotz größter Mühe nicht vollständig zu strukturieren. 

Im Jahre 2009 wurde das Verbandsschriftgut in fünf Umzugskartons an das Bayerische 

Hauptstaatsarchiv abgegeben und nach begonnener Verzeichnung und längerer Unterbre-

chung schließlich im Jahr 2018 fertig bearbeitet. 

Der Bestand enthält zum großen Teil Vorgangsakten zu den jährlichen Mitgliederversamm-

lungen, sowie fachliche Korrespondenz, Vortragsmanuskripte, Drucksachen und Pressearti-

kel. Er spiegelt die Bemühungen einzelne Interessensgruppen zu bündeln, um Denkmäler und 

Kulturgut zu schützen. Interessant ist die Entwicklung des Verbandes durch die geschichtli-

chen Ereignisse wie den 1. Weltkrieg, die Vereinnahmung durch die Dachverbände der 

NSDAP, den 2. Weltkrieg und die Bemühungen des Wiederaufbaus und der Neustrukturie-

rung nach 1945. 

Eine archivische Besonderheit enthält die Bestellnummer 82. Darin befinden sich auf Metall-

blätter der Firma PRINTO geschriebene Manuskripte, welche kurzzeitig Anfang der fünfziger 

Jahre durch ein spezielles Hochdruckverfahren produziert wurden. 



II 

 

 

Zu bestellen ist der Bestand unter 

Verband bayer. Geschichtsvereine & Bestellnummer 

1. August 2018 

Sandra Karmann 



 
 

INHALTSVERZEICHNIS 

1. Organisation ……………………………………………………………………….. 1 
    1.1 Satzungsfragen ………………………………………………………………… 1 
    1.2 Finanzen ………...……………………………………………………............... 2 
    1.3 Öffentlichkeitsarbeit …………………………………………………………... 3 
2. Organe ……………………………………………………………………………... 4 
          2.1 Vorstand………………………………......................................................... 4 
          2.2 Ausschüsse ………………………………………......................................... 5 
          2.3 Dachverbände ……………………………………………………………... 6 
          2.4 Mitgliedervereine ………………………………………………………….. 7 
          2.5 Hauptversammlungen und Verbandstagungen …………………………. 9 
          2.6 Bayerischer Heimattag ……………………………………………………. 15 
          2.7 Wilhelm-Rehlen-Stiftung …………………………………………………. 18 
3. Geschäftsführung …………………………………………………………………. 19 
          3.1 Verbandspolitik …………………………………………………………… 19 
          3.2 Korrespondenz …………………………………………………………….. 20 
4. Personenakten und Nachrufe …………………………………………………….. 22 
5. Materialsammlung ………………………………………………………………... 24 
          5.1 Sammlungsgut ……………………………………………………………... 24 
          5.2 Geschichte des Verbandes ………………………………………………... 25 
  
Personenregister  
Ortsregister  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 



- 1 -

1. Organisation
1.1 Satzungsfragen

1 Satzungen 

Enthält: Korrespondenz; Entwürfe; endgültige Fassungen;
Anwesenheitsliste der Mitglieder für den Satzungsbeschluss 1931 

1913 - 1931 

2 Anerkennung der Gemeinnützigkeit 

1950 

3 Korrespondenz mit den Amtsgerichten 

Satzungs- und Personaländerungen; Eintragungen der Mitgliedervereine
ins Vereinsregister 

1966 - 1969 



- 2 -

1.2 Finanzen

4 Rechnungsbuch 

1890, 1949 - 1960 

5 Erhöhung des Landtagszuschusses von 4.000 auf 8.000 Mark 

1906 

6 Geschäftsberichte 

1933 - 1935 

7 Wiederherstellung der Etatposition zur Erforschung der Urgeschichte
Bayerns 

1933 - 1934 

8 Zuschüsse an die historischen Vereine und den Verband der bayerischen
Geschichts- und Urgeschichtsvereine durch das Staatsministerium für
Unterricht und Kultus 

1966 - 1967 

9 Korrespondenz des Schatzmeisters Kommerzienrat Otto Hambacher 

1929 - 1937 

10 Korrespondenz des Schatzmeisters Archivdirektor Dr. Gerhard Pfeiffer 

1949 - 1954 

11 Korrespondenz des Schatzmeisters Archivdirektor Dr. Gerhard Pfeiffer 

1955 - 1961 

12 Korrespondenz des Schatzmeisters Dr. Max Piendl 

1962 - 1984 



- 3 -

1.3 Öffentlichkeitsarbeit

13 Werbung neuer Mitglieder 

1930 

14 Vermittlung des Themas "Vorgeschichte" in der Volksschule 

Enthält: Vortragsmanuskripte; Denkschriften; Korrespondenz;
Presseberichte; stenografische Notizen 
Darin: Nr. 12 und 45 der Bayerischen Lehrerzeitung, 1935 

1929 - 1935 

15 Öffentliche Kontroverse zwischen Major a.D. Hermann Witz und Dr.
Maurer im Fränkischen Kurier zu frühgeschichtlicher Forschung 

Enthält: Zeitungsartikel; Korrespondenz 

1931 

16 Presseverzeichnis 

1936 



- 4 -

2. Organe
2.1 Vorstand

17 Korrespondenz innerhalb des Vorstandes und an die Mitglieder des
Verwaltungsausschusses 

1914 - 1926 

18 Korrespondenz des Verbandsvorsitzenden Prof. Dr. Georg Hock 

1929 - 1931 

19 Übertragung des Ehrenvorsitzes auf Dr. Sigmund von Forster 

1930 - 1931 

20 Korrespondenz des Vorsitzenden Prof. Dr. Götz von Pölnitz 

1961 - 1963 

21 Korrespondenz des Vorstandes mit Mitgliedervereinen, Archiven und
anderen Institutionen 

Enthält auch: Ableben des Ehrenmitgliedes Dr. Josef Keim am 6.7.1973 

1968 - 1976 

22 Korrespondenz des Vorstandes 

Enthält u.a.: Einladungen zu Vorstands- und Beiratssitzungen; Protokolle;
Kassenberichte 

2004 - 2012 



- 5 -

2.2 Ausschüsse

23 Außerordentliche Ausschusssitzungen in Treuchtlingen (Lkr.
Weißenburg-Gunzenhausen) 

Enthält v.a.: Vorbereitende Korrespondenz; Protokolle 

1930 - 1937 

24 Sitzungsprotokolle der Verwaltungs- und Vertreterausschüsse 

1962, 1965 - 1969, 1971, 1973, 1975 



- 6 -

2.3 Dachverbände

25 Eingliederung des Verbandes Bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine in das Arbeitsgebiet Volkstum- und Heimatforschung 

1933 - 1934 

26 Kampfbund für Deutsche Kultur 

Enthält: Rundschreiben; Merkblätter; Beitrittsformulare; Korrespondenz 

1933 - 1934 

27 Beitritt zum Reichsbund für deutsche Vorgeschichte 

1934 - 1936 

28 Landesverband für nationale Volkserziehung e.V. 

Enthält: Korrespondenz; Satzung; Presseartikel 

1934 

29 Rundschreiben des Gesamtvereins der Deutschen Geschichts- und
Altertumsvereine 

1949 - 1960 



- 7 -

2.4 Mitgliedervereine

30 Mitgliederverzeichnisse und Anschriftenlisten 

Enthält auch: Auflistung der Tagungsorte von 1908-1932 

1933 - 1934 

31 Mitgliederverzeichnisse und Anschriftenlisten 

Darin: Zusammensetzung der Vorstandschaft des Verbandes 2011 

1952 - 1955, 2011 

32 Rundschreiben und Korrespondenz 

1909 - 1919 

33 Rundschreiben und Korrespondenz 

Enthält v.a.: Terminfestlegung und Nachbesprechungen der
Hauptversammlungen; verbilligter Bezug von Katasterblättern 

1929 - 1937 

34 Rundschreiben und Korrespondenz 

1935 - 1937 

35 Rundschreiben und Korrespondenz 

1949 - 1960 

36 Rundschreiben bezüglich wissenschaftlicher Forschung 

Enthält: Austausch ortsfremder Funde; Abgrenzung der
Forschungsgebiete; Heimatpflegekurse für Außenbehörden; Wandtafeln
für den heimatkundlichen Unterricht
Enthält auch: Gedrucktes Rundschreiben des kgl. Generalkonservatoriums
der Kunstdenkmale und Altertümer Bayerns zur Pflege und Erforschung
prähistorischer Denkmale von 1909 

1909, 1930 - 1931 

37 Nordbayerischer Verband für Heimatforschung und Heimatpflege 

Enthält: Druckschriften; Presseberichte; Satzung von 1930; Einladung zur
Hauptversammlung am 18.10.1931; Geschäfts- und Monatsberichte 1931;
Niederschriften und Korrespondenz zum Verhältnis des Nordbayerischen
Verbandes und zum Verband der Bayerischen Geschichte und
Urgeschichte; Einladungen; Berichte; Protokolle zu den Tagungen 1932 in
Nürnberg und 1933 in Kulmbach (Lkr. Kulmbach) 

1930 - 1933 

38 Gesellschaft für fränkische Geschichte Würzburg 

Enthält: Einladung zur 29. Versammlung in Fürth vom 17.-18.6.1933;



- 8 -

Nordbayerische Zeitung vom 17.6.1933

1933 

39 Historischer Verein Schweinfurt e.V. 

Enthält v.a.: Druckschriften; Rundschreiben 1963 - 1965 

1954 - 1965 

40 Bayerischer Landesverein für Heimatpflege 

Enthält nur: Rundschreiben Nr. 6 vom Dezember 1973 

1973 

41 Fördermitgliedschaft bayerischer Städte im Verband der bayerischen
Geschichtsvereine 

Enthält: Beitrittserklärungen und Ablehnungsschreiben 

1969 



- 9 -

2.5 Hauptversammlungen und Verbandstagungen

42 Gründung des Verbandes bayerischer Geschichts- und Urgeschichtsvereine
am 24.11.1906 in Nürnberg 

Enthält: Korrespondenz; Einladung; Presseberichte;
Organisationsprogramm; Satzung; Finanzen 

1906 

43 1. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine am 15.7.1907 in Nürnberg 

Enthält: Korrespondenz; Einladung; Pressebericht; Satzung 

1907 

44 2. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine vom 28.-29.6.1908 in Regensburg 

Enthält: Einladung; Bericht; Protokolle; Presseberichte 

1908 

45 3. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine vom 31.10.-3.11.1909 in Ansbach 

Enthält: Einladung; Protokoll; Tagesordung 

1909 

46 4. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine vom 29.-30.10.1910 in Augsburg 

Enthält: Einladung; Bericht der Tagung; Korrespondenz; stenografische
Protokolle; Presseberichte 

1910 - 1911 

47 5. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine vom 28.-30.10.1911 in Landshut und Straubing 

Enthält: Einladung; Korrespondenz; Presseberichte; Teilnehmerliste
Darin: Rechnung des Hotels Dräxlmair für Major Witz 

1911 

48 6. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine vom 2.-4.11.1912 in Ingolstadt 

Enthält: Tagungsorganisation; Entwürfe zur Tagesordnung; Ablaufpläne;
Teilnehmerverzeichnis; Korrespondenz  zu den Vorträgen; Presseberichte 
Darin: Stadtplan von Ingolstadt; 12 Ansichtskarten 

1912 

49 7. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine vom 1.-3.11.1913 in Nürnberg 



- 10 -

Enthält: Einladung; Begrüßungsansprache; Vorbereitung der
Satzungsänderung; Satzungsentwürfe; Satzung; Tagungsorganisation;
Teilnehmerverzeichnis; Speiseplan; Presseberichte; Korrespondenz zu
Vorträgen; Presseberichte über den 44. Deutschen Anthropologenkongress
in Nürnberg 

1913 

50 Geplante (8.) Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts-
und Urgeschichtsvereine 1914 in Würzburg 

Enthält nur: Absage der Tagung wegen Kriegsbeginn 

1914 

51 8. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine vom 22.-25.5.1920 in Nördlingen (Lkr. Donau-Ries) 

Enthält: Einladung; Korrespondenz 

1920 

52 9. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine vom 9.-12.9.1922 in Eichstätt (Lkr. Eichstätt) 

Enthält: Korrespondenz; Einladung 

1921 - 1922 

53 10. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine vom 20.-22.9.1924 in Forchheim (Lkr. Forchheim) 

Enthält: Korrespondenz zur Tagung; Presseberichte; Tagungsprogramm
und Programmentwürfe; stenografischer Entwurf der Begrüßungsrede;
stenografische Sitzungsmitschriften
Darin: Zwei Anstecknadeln; Denkschrift betr. die Dezentralisation der
Lehramtsprüfung in Bayern (Würzburg 17.12.1924); Ansichtskarte vom
Böttingerhaus in Bamberg 

1924 

54 11. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine vom 11.-14.9.1925 in Lindau (Bodensee) 

Enthält: Korrespondenz; stenografische und maschinenschriftliche
Sitzungs- und Tagungsprotokolle; Tagungseinladung; Referate;
Presseberichte; Denkschrift: Die Dezentralisation der Lehramtsprüfungen
in Bayern 

1925 

55 12. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine vom 9.-11.10.1926 in Ingolstadt (Band 1) 

Enthält v.a.: Presseberichte 
Enthält auch: Nachrichten der deutschen anthropologischen Gesellschaft 1.
Jahrgang, Heft 3/4, August 1926 



- 11 -

1926

56 12. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine vom 9.-11.10.1926 in Ingolstadt (Band 2) 

Enthält: Unterlagen zur Tagungsplanung; Presseberichte; Korrespondenz;
Tagungsausflug nach Pförring (Lkr. Eichstätt) und zum Kloster
Weltenburg (Gde. Kelheim, Lkr. Kelheim); Tagungsmitschriften 

1926 

57 13. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine vom 27.-29.10.1928 in Würzburg 

Enthält u.a.: Tagungseinladung; Programm; Presseberichte; hand- und
maschinenschriftliche Sitzungsprotokolle; Vor- und Nachbereitung der
Tagung
Darin: Hermann Witz, Vorgeschichtliches Kulturgut in den Zentral- und
Territorialmuseen, Sonderdruck aus: Zeitschrift für bayerische
Landesgeschichte 2 (1929); 4 Ansichtskarten Germanische Silberfibel von
Heidingsfeld (Stadt Würzburg) 

1928 - 1929 

58 14. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine vom 27.-29.10.1929 in Regensburg (Band 1) 

Enthält u.a.: Tagungseinladung; Sitzungsprotokolle; Vortragsmanuskripte;
Drucklegung einzelner Vorträge; Presseberichte 

1929 

59 Herstellung von Sonderdrucken des Berichts über die 14.
Hauptversammlung in Regensburg (Band 2) 

Enthält: Schriftwechsel des Verbandsschriftführers Major a.D. Hermann
Witz
Darin: Sonderdruck des Berichts über die 14. Hauptversammlung
(Korrespondenzblatt des Gesamtvereins der deutschen Geschichts- und
Altertumsvereine, 78. Jahrgang 1930) 

1930 

60 15. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine vom 28.-30.3.1931 in Bayreuth (Band 1) 

Enthält: Tagungsvorbereitung; Tagungseinladung; Teilnehmerlisten;
Verbandssatzung; Tagungsausflug nach Kulmbach; Informationen zu
Bayreuth; Rahmenprogramm der Besichtigung und des
Begrüßungsabends; Tagungsakten des 1. Verbandsvorsitzenden Prof. Dr.
Georg Hock; Vortragsmanuskripte der wissenschaftlichen Sitzung;
Ausschusssitzung; Mitgliederversammlung; Beilagen zur Verbandssitzung;
Vortrag von Obermedizinalrat Dr. Eidam: "Die Slawen in Nordbayern";
Manuskripte zum Bericht des Schriftführers Major a.D. Witz; Vortrag von
Oberbaurat Brunner über die städtische Entwicklung Bayreuths;



- 12 -

Sonderdruck über die Hauptversammlung

1931 - 1932 

61 15. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine vom 28.-30.3.1931 in Bayreuth (Band 2) 

Enthält nur: Presseberichte 

1931 

62 16. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine vom 2.-5.9.1932 in Weißenburg (Lkr.
Weißenburg-Gunzenhausen) (Band 1) 

Enthält u.a.: Einladungen; Zu- und Absagen; Korrespondenz und
Drucksachen zum Ablauf; Teilnehmerlisten; Protokoll zur
Ausschusssitzung und Besprechung zwischen dem Vorsitzenden und
Schriftführer; Programm zur Stadtbesichtigung Weißenburg und Ellingen
(Lkr. Weißenburg-Gunzenhausen); Begrüßungsabend; Tagungsprogramm;
Vortragsmanuskripte; 14 Referate und Teilnehmerliste zur
wissenschaftlichen Sitzung 

1932 

63 16. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine vom 2.-5.9.1932 in Weißenburg (Lkr.
Weißenburg-Gunzenhausen) (Band 2) 

Enthält: Presseberichte, Korrespondenz an die Presse 

1932 

64 17. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine vom 14.-16.10.1933 in Nördlingen (Lkr. Donau-Ries)
(Band 1) 

Enthält: Einladungen; Drucklegung der Einladung; vorbereitende
Korrespondenz ; Teilnehmerlisten; Vortragslisten; Vortragsmanuskripte 

1933 

65 17. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine 21.-23.10.1933 in Nördlingen (Lkr. Donau-Ries)
(Band 2) 

Enthält: Gleichschaltung des Vereins; Vertretersitzung; Geschäftsbericht;
Begrüßungsabend; Tagungsniederschriften; wissenschaftliche Sitzung;
Programm der Stadtführung ; Anträge; gedruckter Bericht 

1933 

66 17. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine 14.-16.10.1933 in Nördlingen (Lkr. Donau-Ries)
(Band 3) 

Enthält: Presseberichte 



- 13 -

1933

67 18. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine vom 13.-15.10.1934 in Amberg (Band 1) 

Enthält: Einladungen und Reaktionen darauf; Vorbereitungen;
Schriftwechsel mit Staatsarchivrat Dr. Richard Hipper, Oberbürgermeister
Joseph Filbig und dem Geistlichen Rat [Georg] Blößner (alle aus Amberg);
Schriftwechsel mit Dr. Georg Hock aus Würzburg; Zeittafel und
Tagesordnung; Teilnehmerlisten; Manuskripte zu einigen Beiträgen am
Begrüßungsabend; Wissenschaftliche Sitzung mit Ansprache des
Verbandsführers; Ausschusssitzung; Vertretersitzung; Schriftwechsel im
Nachgang der Hauptversammlung
Darin: Presseausschnitte zu einzelnen Beiträgen am Begrüßungsabend;
Skizze des Ringwalls auf dem Schwarzenberg bei Adertshausen (Gde.
Hohenburg, Lkr. Amberg-Sulzbach); Sonderabdruck aus "Germania -
Anzeiger der römisch-germanischen Kommission des deutschen
archäologischen Instituts" (Heft 2, Jg. 18, April 1934); Sonderdruck aus:
Zeitschrift  für bayerische Landesgeschichte 4 (1934); 1034 - 1934. 900
Jahre Amberg. Eine Festschrift zusammengestellt von Dr. Anton Eberl
(1934) 

1934 

68 18. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine vom 13.-15.10.1934 in Amberg (Band 2) 

Enthält: Wissenschaftliche Sitzung mit Ansprache des Verbandsführers;
Ausschusssitzung; Vertretersitzung; Korrespondenz im Nachgang der
Hauptversammlung
Darin: Presseberichte zur Hauptversammlung insgesamt 

1934 

69 18. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine vom 13.-15.10.1934 in Amberg (Band 3) 

Enthält: Korrespondenz zur Drucklegung des Amberger Berichtes;
gedruckter Bericht 

1934 

70 19. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine 28.-30.9.1935 in Straubing 

Enthält: Vorbereitende Korrespondenz; Rundschreiben; Beschreibungen
über Straubing; Teilnehmerlisten; Vertretersitzung; Begrüßungsabend;
wissenschaftlicher Ausflug; wissenschaftliche Sitzung; Niederschrift;
gedruckter Bericht; Presseberichte 

1934 - 1935 

71 20. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine vom 26.-28.9.1936 in Dillingen a.d.Donau (Lkr.
Dillingen an der Donau) 



- 14 -

Enthält: Einladungen; Korrespondenz; wissenschaftliche Sitzung;
Vortragsliste; Presseberichte; Begrüßungsabend; Vertretersitzung;
Ausschusssitzung; gedruckter Bericht

1936 

72 21. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine vom 25.-27.9.1937 in Aschaffenburg 

Enthält: Gedruckter Bericht; vorbereitender Schriftwechsel des
Verbandsführers; Vortragende; Organisatorisches; Aussschuss;
Presseberichte; Schatzmeister; Programmentwürfe; wissenschaftlicher
Ausflug; Manuskripte zu den Vorträgen; Versammlungsbericht mit
Anwesenheitsliste; wissenschaftliche Sitzung 

1937 

73 22. Hauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine 8.-10.10.1938 in Augsburg 

Enthält: Vorbereitende Korrespondenz 

1938 

74 Tagung in Ingolstadt vom 15.-25.4.1949 zur Neukonstituierung des
Verbandes 

Enthält: Korrespondenz; Einladung; Teilnehmer; Urkunde des
Oberbürgermeisters von Ingolstadt; Pressebericht 

1949 

75 Jahreshauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine am 6.-7.10.1962 in Schweinfurt 

Enthält: Korrespondenz zu Programm und Organisation; Teilnehmer;
Presseberichte; Protokolle 

1962 

76 Jahreshauptversammlung des Verbandes bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine vom 3.-5.11.1966 in Regensburg 

Enthält: Programm; Presseberichte; Kosten- und Finanzierungsplan für die
Jahreshauptversammlung; Korrespondenz; Teilnehmerliste 

1966 



- 15 -

2.6 Bayerischer Heimattag

77 1. Bayerischer Heimattag am 10.9.1949 in Rothenburg o.d.T. (Lkr.
Ansbach), veranstaltet vom Bund Naturschutz, vom Bayerischen
Landesverein für Heimatpflege und vom Verband Bayerischer Geschichts-
und Urgeschichtsvereine 

Enthält: Anschreiben; Satzung
Enthält auch: Protokoll der am 5. Mai in Ingolstadt abgehaltenen Tagung
des Verbandes Bayerischer Geschichts- und Urgeschichtsvereins 

1949 

78 2. Bayerischer Heimattag am 9.9.1950 in Nürnberg, veranstaltet vom
Bund Naturschutz, vom Bayerischen Landesverein für Heimatpflege und
vom Verband Bayerischer Geschichts- und Urgeschichtsvereine 

Enthält: Einladung; Presseberichte; Tagungsprotokoll; Korrespondenz zur
Veranstaltung
Enthält auch: Korrespondenz und Einladung zur gleichzeitig stattfindenden
Hauptversammlung der Bayerischen Geschichts- und Urgeschichtsvereine 

1950 

79 3. Bayerischer Heimattag vom 2.-3.6.1951 in Deggendorf (Lkr.
Deggendorf), veranstaltet vom Bund Naturschutz, vom Bayerischen
Landesverein für Heimatpflege und vom Verband Bayerischer Geschichts-
und Urgeschichtsvereine 

Enthält: Einladung; Prospekte des amtlichen Reise- und Verkehrsbüros
Deggendorf; Presseausschnitte; Tagungsprotokoll; Korrespondenz zur
Veranstaltung
Enthält auch: Korrespondenz und Einladung zur gleichzeitig stattfindenden
Hauptversammlung der Bayerischen Geschichts- und Urgeschichtsvereine 

1951 

80 4. Bayerischer Heimattag vom 24.-25.5.1952 in Kempten (Allgäu),
veranstaltet vom Bund Naturschutz, vom Bayerischen Landesverein für
Heimatpflege und vom Verband  der Bayerischen Geschichts- und
Urgeschichtsvereine 

Enthält: Einladung; Einladungsliste; Korrespondenz zur Veranstaltung
Enthält auch: Protokoll; Einladung; Anwesenheitliste zur gleichzeitig
stattfindenden Hauptversammlung der Bayerischen Geschichts- und
Urgeschichtsvereine 

1952 

81 5. Bayerischer Heimattag vom 10.-11.10.1953 in Würzburg, veranstaltet
vom Bund Naturschutz, vom Bayerischen Landesverein für Heimatpflege
und vom Verband Bayerischer Geschichts-. und Urgeschichtsvereine 

Enthält: Einladung; Einladungsliste; Protokoll; Korrespondenz zur
Veranstaltung



- 16 -

Enthält auch: Korrespondenz und Einladung zur gleichzeitig stattfindenden
Hauptversammlung der Bayerischen Geschichts- und Urgeschichtsvereine 

1953 

82 6. Bayerischer Heimattag vom 26.-27.6.1954 in Burghausen (Lkr.
Altötting), veranstaltet vom Bund Naturschutz, vom Bayerischen
Landesverein für Heimatpflege und vom Verband Bayerischer Geschichts- 
und Urgeschichtsvereine 

Enthält: Einladung; Einladungsliste; Korrespondenz zur Veranstaltung
Enthält auch: Protokoll und Anwesenheitsliste zur gleichzeitig
stattfindenden Hauptversammlung des Verbandes der Bayerischen
Geschichts- und Urgeschichtsvereine
Darin: PRINTO Metallblätter (Anm.: Hochdruckverfahren) mit den
Vorträgen von Herbert Schindler, Ernst Klebel und Max Böhm 

1954 

83 7. Bayerischer Heimattag vom 25.-26.6.1955 in Bayreuth, veranstaltet
vom Bund Naturschutz, vom Bayerischen Landesverein für Heimatpflege
und vom Verband Bayerischer Geschichts-. und Urgeschichtsvereine 

Enthält: Niederschrift über die Präsidiumssitzung und Protokoll des
Verbandes der Bayerischen Geschichts-. und Urgeschichtsvereine; 
Einladungslisten; Einladungen und Korrespondenz zur Veranstaltung 

1955 

84 8. Bayerischer Heimattag vom 22.-25.6.1956 in Weiden i.d.OPf.,
veranstaltet vom Bund Naturschutz, vom Bayerischen Landesverein für
Heimatpflege und vom Verband Bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine 

Enthält: Einladung; Korrespondenz zur Veranstaltung; Niederschrift über
die Präsidiumssitzung 

1956 

85 Geplanter (9.) Bayerischer Heimattag vom 21.-24.6.1957 in Augsburg 

Enthält: Korrespondenz zur Veranstaltung, die wegen einer
Orgeleinweihung in Ottobeuren mit Mehrheitsbeschluß abgesagt wurde 

1957 

86 9. Bayerischer Heimattag vom 22.-24.8.1958 in München, veranstaltet
vom Bund Naturschutz, vom Bayerischen Landesverein für Heimatpflege
und vom Verband Bayerischer Geschichts- und Urgeschichtsvereine 

Enthält: Niederschrift der Präsidiumssitzung; Einladung; Korrespondenz
zur Veranstaltung 

1957 -1958 

87 10. Bayerischer Heimattag vom 3.-6.7.1959 in Nördlingen (Lkr.
Donau-Ries), veranstaltet vom Bund Naturschutz, vom Bayerischen



- 17 -

Landesverein für Heimatpflege und vom Verband Bayerischer Geschichts-
und Urgeschichtsvereine

Enthält: Einladung; Einladungslisten
Enthält auch: Anwesenheitsliste und Protokoll über die Ausschusssitzung
und Hauptversammlung des Verbandes Bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine 

1959 

88 11. Bayerischer Heimattag vom 14.-17.7.1961 in Passau, veranstaltet vom
Bund Naturschutz, vom Bayerischen Landesverein für Heimatpflege und
vom Verband Bayerischer Geschichts- und Urgeschichtsvereine 

Enthält: Einladung; Einladungslisten; Korrespondenz dazu
Enthält auch: Anwesenheitsliste und Protokoll über die Ausschusssitzung
und Hauptversammlung des Verbandes Bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine 

1961 

89 12. Bayerischer Heimattag vom 24.-26.5.1963 in Lindau (Bodensee)
veranstaltet vom Bund Naturschutz, Verband bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine und dem Bayerischen Landesverein für Heimatpflege 

Enthält: Einladung; Rundschreiben an die Mitglieder; Korrespondenz zur
Veranstaltung 

1963 

90 Präsidiumssitzungen des Bayerischen Heimattages 

Enthält v.a.: Sitzungsprotokolle 

2005 - 2013 



- 18 -

2.7 Wilhelm-Rehlen-Stiftung

91 Wilhelm-Rehlen-Stiftung zur Auszeichnung der besten wissenschaftlichen
Arbeiten auf dem Gebiet der Vor- und Frühgeschichte Bayerns 

Enthält: Korrespondenz und Stiftungsurkunde 

1922 - 1934 



- 19 -

3. Geschäftsführung
3.1 Verbandspolitik

92 Prähistorische Forschung nach einheitlich wissenschaftlichen
Gesichtspunkten und die Notwendigkeit eines Schutzgesetzes für
Bodenaltertümer und Bodenfunde 

Enthält: Denkschriften; Notizen; Korrespondenz; Presseberichte 

1904 - 1909 

93 Pflege der vor- und frühgeschichtlichen Denkmale 

Enthält: Memoranden; stenografische Notizen; Korrespondenz;
Presseberichte 

1933 

94 Denkmalpflege und Denkmalschutz 

Enthält: Bodendenkmalpflege und Arbeitsdienstjahr;
Denkmalschutzgesetz; Schlossmuseum Ingolstadt 

1933 - 1934 

95 Denkschriften und Aufsätze 

Enthält: Denkschrift über die Tätigkeit der Historischen Vereine von
Bayern, 1950; Aufsatz von Prof. Dr. Fischer "Ziele und Wege für die
Tätigkeit des Verbandes" 

1950, 1961 



- 20 -

3.2 Korrespondenz

96 Einladungen 

Enthält: Einladungen zu Lehrgängen, Festakten, Einweihungen 

1909 - 1926 

97 Leernummer 

o.D. 

98 Korrespondenz des Majors a.D. Hermann Witz 

Enthält auch: Stenografische Aufzeichnungen; Presseberichte;
Drucksachen; Fotografien 

1924 - 1934 

99 Korrespondenz des Majors a.D. Hermann Witz 

Enthält u.a.: Aufsatz und Korrespondenz zum "Amberger Tisch";
Fundberichte aus Österreich; römische Funde in Großmehring (Lkr.
Eichstätt); Reflektionen zu Tagungsbeiträgen und Referaten; geschäftliche
Mitteilungen des Verbandes an die Mitgliedervereine 

1931 - 1934 

100 Vertrauliche Schreiben 

Enthält: Korrespondenz zwischen dem Schriftführer Major a.D. Hermann
Witz und Prof. Dr. P. Reinecke, Landesamt für Denkmalpflege,
Universitätsprofessor Dr. H. Zeiß, Hauptlehrer Kuhn 

1936 - 1937 

101 Geschäftskorrespondenz 

Enthält v.a.: Hauptversammlung 1934; Schlossmuseum Ingolstadt;
Satzung  des Verbands bayerischer Geschichts- und Urgeschichtsvereine
mit Stand vom 22.10.1933; Organisation der Heimatpflege in Bayern;
Organisation der drei Bayerischen Landesvereine für Heimatpflege;
Rundschreiben
Darin: Satzung des Landesverbandes für nationale Volkserziehung mit
Stand vom 1.6.1934; Mitteilungsblatt für den Reichsbund Volkstum und
Heimat (Nr. 2/1933) 

1933 - 1934 

102 Korrespondenz (A - G) 

1949 - 1976 

103 Korrespondenz (H - M) 

1948 - 1975 

104 Korrespondenz (N) 



- 21 -

1950 - 1974

105 Allgemeine Korrespondenz 

1946 - 1955 

106 Allgemeine Korrespondenz 

1931 - 1962 

107 Korrespondenz (A - Z) 

1963 - 1968 

108 Korrespondenz (A - Z) 

Enthält auch: Finanzangelegenheiten 

2003 - 2009 



- 22 -

4. Personenakten und Nachrufe

109 Ableben des Hauptlehrers Johann Pollinger (1859-1912) aus Landshut 

1912 

110 Ableben des Verbandsvorsitzenden Prälat Prof. Dr. Joseph Schlecht am
12.5.1925 

Enthält: Zeitungsberichte; stenografische Notizen zum Werdegang 

1925 

111 Ruhestandsversetzung des Generalkonservators im Landesamt für
Denkmalpflege Dr. Georg Hager 

1928 

112 Ableben des zweiten Direktors des Germanischen Nationalmuseums Dr.
Theodor Hampe (1866-1933) 

1933 

113 Ableben des Reichslimeskommissärs Dr. h.c. Friedrich Winkelmann und
des Verwalters des Stadtmuseums [vermutl. Amberg] Clement
Schinhammer 

1934 

114 Dr. Dr. h.c. Heinrich Eidam (1849-1934), Ehrenbürger der Stadt
Gunzenhausen (Lkr. Weißenburg-Gunzenhausen), Arzt; Vorstand des
Vereins für Altertums- und Heimatkunde 

Enthält: Aufsätze; Korrespondenz; Drucksachen v. a. über die
Slawenforschung; Pressenachruf zum Tode Eidams 

1931 - 1934 

115 Ableben des Schriftführers Major Hermann Witz am 9.4.1936 

1936 

116 Ableben des Verbandsvorsitzenden Prof. Dr. Georg Hock am 15.9.1936 

1936 

117 Ableben des Apothekers, 2. Bürgermeisters und Ehrenbürger der Stadt
Nördlingen (Lkr. Donau-Ries) Dr. phil. Ernst Frickhinger im Oktober
1940, sowie Dr. h.c. Hermann Frickhinger im Mai 1940 

1940 

118 Ehrungen 

Enthält: Laudatio zur Verleihung der Ehrennadel an Herbert Klein und
Josef Wendlilgner vom Heimatkundlichen Verein Surberg (Lkr.
Traunstein); Würdigung der Verdienste von Manfred Enzner aus Siegburg



- 23 -

(Nordrhein-Westfalen); Pressebericht über die Verleihung der Ehrennadel
an Richard Demmel und Dietmar Paul vom Garchinger Heimatbund;
Würdigung der Verdienste von Hubertus Schmidt und Gerfried Arnold aus
Dinkelsbühl (Lkr. Ansbach) 

2011 



- 24 -

5. Materialsammlung
5.1. Sammlungsgut

119 Drucksachen und Presseberichte 

Enthält: Beilage zur Allgemeinen Zeitung, Nr. 266, 1905; Am fränkischen
Herd, Nr. 47, 1928; Volk und Heimat Heft 2/3, 1934; Stadtnachrichten
und Generalanzeiger, Nr. 282, 1935; Deutscher Wille, Heft 8, 1935;
Donaukurier, Nr. 51, 1949 

1905 - 1949 

120 Denkschriften und Aufsätze 

Enthält: "Friesische Vernebelung" von Hanns Kuhn; "Der Umfang der
kolonisatorischen Erschließung der Oberpfalz in der Agilolfingerzeit" von
Prof. Dr. Dachs 

[um 1930] 

121 Germanien. Monatshefte für Vorgeschichte zur Erkenntnis deutschen
Wesens 

Enthält: Korrespondenz; Heft 7 und 11; Presseberichte 

1933 

122 Verlagsprospekte 

[um 1934] 

123 Deutscher Volkskundekongress vom 26.-30.4.1965 in Marburg an der
Lahn (Hessen) 

Enthält: Anmeldebogen mit Programm; Prospekt über Marburg 

1965 



- 25 -

5.2. Geschichte des Verbandes

124 Materialsammlung zur Vereinsgeschichte anlässlich des 100-jährigen
Gründungsjubiläums (Band 1) 

Enthält nur: Material zum Historischen Verein für Straubing und
Umgebung 

1998 -2005 

125 Materialsammlung zur Vereinsgeschichte anlässlich des 100-jährigen
Gründungsjubiläums (Band 2) 

2005 

126 Materialsammlung zur Vereinsgeschichte anlässlich des 100-jährigen
Gründungsjubiläums (Band 3) 

Enthält auch: Programm des Festaktes 2006 

2005 - 2006 

127 12. bis 21. Hauptversammlung des Verbands bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine 

Enthält nur: Reproduktionen aus Bibliotheksgut der Bayerischen
Staatsbibliothek 

1926-1937 

128 Mitteilungen Nr. 1 bis Nr. 12 des Verbands bayerischer Geschichts- und
Urgeschichtsvereine (ab 1968: des Verbands bayerischer
Geschichtsvereine) 

Enthält nur: Reproduktionen aus der Zeitschrift für bayerische
Landesgeschichte ZBLG 

1966-1978 

129 Diverse Aufsätze und Beiträge zur Geschichte des Verbands der
bayerischen Geschichtsvereine 

Enthält:
- Wendehorst, Alfred: 150 Jahre Gesamtverein der deutschen Geschichts-
und Altertumsvereine. In: Blätter für deutsche Landesgeschichte Bd. 138
(2003)
- Oberbayerisches Archiv für vaterländische Geschichte. Zugleich
Forschungen zur  Geschichte Bayerns. Hrsg. Historische Vereine von
Oberbayern. München (54) 1909, S. 317 ff.
- Oberbayerisches Archiv für vaterländische Geschichte. Zugleich
Forschungen zur  Geschichte Bayerns. Hrsg. Historische Vereine von
Oberbayern. München (55) 1910, S. 382 ff.
- Dürrwaechter, Anton: Gemeinschaftliche Aufgaben der bayerischen
Geschichts- und Urgeschichtsvereine. In: Berichte des Historischen
Vereins Bamberg, Jg. 71 (1913/1914), S. 1-52
- Deml, J.: Die Geschichtsvereine Bayerns im Jahre 1913. In:



- 26 -

Korrespondenzblatt des Gesamtvereins der deutschen Geschichts- und
Altertumsvereine, Jg. 62 (1914), S. 345-355

1909-1914, 2003 



- 1 -

Personenregister

Arnold   
Gerfried   118

Blößner   
Georg   67

Böhm   
Max   82

Brunner   
Oberbaurat   60

Dachs   
Prof. Dr.   120

Demmel   
Richard   118

Eberl   
Anton Dr.   67

Eidam   
Heinrich Dr. Dr. h.c.   60, 114

Enzner   
Manfred   118

Filbig   
Joseph   67

Fischer   
Prof. Dr.   95

Forster   
Sigmund von Dr.   19

Frickhinger   
Ernst Dr. phil   117
Hermann Dr. h.c.   117

Hager   
Georg Dr.   111

Hambacher   
Otto   9

Hampe   
Theodor Dr.   112

Hipper   
Richard Dr.   67

Hock   
Georg Prof. Dr.   18, 60, 67, 116

Keim   
Josef Dr.   21

Klebel   
Ernst   82

Klein   
Herbert   118

Kuhn   
Hanns   120
Hauptlehrer   100



- 2 -

Maurer   
Dr.   15

Paul   
Dietmar   118

Pfeiffer   
Gerhard Dr.   10, 11

Piendl   
Max Dr.   12

Pölnitz   
Götz von Prof. Dr.   20

Pollinger   
Johann   109

Reinecke   
P. Prof. Dr.   100

Schindler   
Herbert   82

Schinhammer   
Clement  113

Schlecht   
Joseph Prof. Dr.   53, 110

Schmidt   
Hubertus   118

Wendlilgner   
Josef   118

Winkelmann   
Friedrich Dr. h.c.   113

Witz   
Hermann   15, 47, 57, 59, 60, 98, 99, 100, 115

Zeiß   
H. Dr.   100



- 1 -

Ortsregister

Adertshausen (Gde. Hohenburg / Lkr. Amberg-Sulzbach)   67
Amberg   67, 68, 69

"Amberger Tisch"   99
Stadtmuseum   113

Ansbach   45
Aschaffenburg   72
Augsburg   46, 73, 85
Bamberg   

Böttingerhaus   53
Bayreuth   60, 61, 83
Burghausen (Lkr. Altötting)   82
Deggendorf (Lkr. Deggendorf)   79
Dillingen a.d.Donau (Lkr. Dillingen an der Donau)   71
Dinkelsbühl (Lkr. Ansbach)   118
Eichstätt (Lkr. Eichstätt)   52
Ellingen (Lkr. Weißenburg-Gunzenhausen)   62
Forchheim (Lkr. Forchheim)   53
Fürth   38
Garching b.München (Lkr. München)   

Heimatbund   118
Großmehring (Lkr. Eichstätt)   99
Gunzenhausen (Lkr. Weißenburg-Gunzenhausen)   114
Heidingsfeld (Stadt Würzburg)   57
Ingolstadt   48, 55, 56, 74, 77

Schlossmuseum   94, 101
Kempten (Allgäu)   80
Kulmbach (Lkr. Kulmbach)   37
Landshut   47, 109
Lindau (Bodensee)   54, 89
Marburg (Hessen)   123
München   86
Nördlingen (Lkr. Donau-Ries)   51, 64, 65, 66, 67, 87, 117
Nürnberg   37, 42, 43, 49, 78
Österreich   99
Passau   88
Pförring (Lkr. Eichstätt)   56
Regensburg   44, 58, 59, 76
Rothenburg o. d. T. (Lkr. Ansbach)   77
Schweinfurt   75

Historischer Verein e.V.   39
Siegburg (Nordrhein-Westfalen)   118
Straubing   47, 70

Historischer Verein   124
Surberg (Lkr. Traunstein)   

Heimatkundlicher Verein   118
Treuchtlingen (Lkr. Weißenburg-Gunzenhausen)   23
Weiden i.d.OPf   84



- 2 -

Weißenburg (Lkr. Weißenburg-Gunzenhausen)   62, 63
Weltenburg (Kloster in der Gde. Kehlheim   

Lkr. Kelheim)   56
Würzburg   50, 53, 57, 81

Gesellschaft für fränkische Geschichte   38


	1. Organisation
	1.1 Satzungsfragen
	1.2 Finanzen
	1.3 Öffentlichkeitsarbeit

	2. Organe
	2.1 Vorstand
	2.2 Ausschüsse
	2.3 Dachverbände
	2.4 Mitgliedervereine
	2.5 Hauptversammlungen und Verbandstagungen
	2.6 Bayerischer Heimattag
	2.7 Wilhelm-Rehlen-Stiftung

	3. Geschäftsführung
	3.1 Verbandspolitik
	3.2 Korrespondenz

	4. Personenakten und Nachrufe
	5. Materialsammlung
	5.1. Sammlungsgut
	5.2. Geschichte des Verbandes

	Arnold
	Gerfried

	118
	Blößner
	Georg

	67
	Böhm
	Max

	82
	Brunner
	60
	Dachs
	Prof. Dr.

	120
	Demmel
	Richard

	118
	Eberl
	67
	Eidam
	60
	114
	Enzner
	Manfred

	118
	Filbig
	Joseph

	67
	Fischer
	Prof. Dr.

	95
	Forster
	19
	Frickhinger
	117
	117
	Hager
	111
	Hambacher
	Otto

	9
	Hampe
	112
	Hipper
	67
	Hock
	18
	60
	67
	116
	Keim
	Josef Dr.

	21
	Klebel
	Ernst

	82
	Klein
	Herbert

	118
	Kuhn
	Hanns

	120
	100
	Maurer
	Dr.

	15
	Paul
	Dietmar

	118
	Pfeiffer
	10
	11
	Piendl
	Max Dr.

	12
	Pölnitz
	20
	Pollinger
	Johann

	109
	Reinecke
	100
	Schindler
	Herbert

	82
	Schinhammer
	Clement

	113
	Schlecht
	53
	110
	Schmidt
	Hubertus

	118
	Wendlilgner
	Josef

	118
	Winkelmann
	113
	Witz
	Hermann

	15
	47
	57
	59
	60
	98
	99
	100
	115
	Zeiß
	H. Dr.

	100
	67
	Amberg
	67
	68
	69
	99
	113
	Ansbach
	45
	Aschaffenburg
	72
	Augsburg
	46
	73
	85
	Bamberg
	53
	Bayreuth
	60
	61
	83
	82
	79
	71
	118
	52
	62
	53
	Fürth
	38
	Garching b.München (Lkr. München)
	118
	99
	114
	57
	Ingolstadt
	48
	55
	56
	74
	77
	94
	101
	80
	37
	Landshut
	47
	109
	54
	89
	123
	München
	86
	51
	64
	65
	66
	67
	87
	117
	Nürnberg
	37
	42
	43
	49
	78
	Österreich
	99
	Passau
	88
	56
	Regensburg
	44
	58
	59
	76
	77
	Schweinfurt
	75
	39
	118
	Straubing
	47
	70
	124
	Surberg (Lkr. Traunstein)
	118
	23
	Weiden i.d.OPf
	84
	62
	63
	Weltenburg (Kloster in der Gde. Kehlheim
	56
	Würzburg
	50
	53
	57
	81
	38

